



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ ಎ Part - IV A	ಬೆಂಗಳೂರು, ಶುಕ್ರವಾರ, ೧೭, ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೧(ಮಾರ್ಗಶಿರ, ೨೬, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೩) BENGALURU, FRIDAY, 17, DECEMBER, 2021(MARGASHIRA, 26, SHAKAVARSHA, 1943)	ನಂ. ೯೬೧ No. 961
--------------------------	--	--------------------

KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY

FIFTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY

ELEVENTH SESSION

THE KARNATAKA MUNICIPAL CORPORATIONS AND CERTAIN OTHER LAW (AMENDMENT) BILL, 2021 (LA Bill No. 48 of 2021)

A Bill further to amend the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) and the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 (Karnataka Act 53 of 2020), for the purposes herein after appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy second year of the Republic of India as follows, namely:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Municipal Corporations and Certain Other Law (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall be deemed to have come into force with effect from the 16th day of November, 2021.

2. Amendment of the Karnataka Act 14 of 1977.- In the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977), after section 299, the following shall be inserted, with effect from 4th day of September, 2015, namely:-

“299A. Levy of imposts, restrictions and conditions in respect of Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike.- (1) The Commissioner may grant such permission to

execute the work together with a site plan of the land, ground plan, elevations and section of the building subject to such restrictions and conditions, as may be specified in the zoning regulations or building bye-laws or he may refuse to grant such license subject to the conditions specified in section 303.

(2) The Commissioner may for approving or sanctioning the plan or grant of commencement certificate or completion certificate, charge and levy the following fee at such rates based on the guidance value fixed by the Department of Stamps and Registration under the provisions of the Karnataka Stamp Act, 1957, namely:-

- (a) fee for issuance of license;
- (b) fee for security of the building for which license granted;
- (c) fee for maintenance of public roads or storing of construction materials in public places during construction viz, ground rent;
- (d) security fee, ensuring that the construction is in accordance with plan sanctioned;
- (e) fee for commencement certificate;
- (f) fee for occupancy certificate;
- (g) penalty imposed at the time of issuance of occupancy certificate for not obtaining commencement certificate at the commencement of the construction;
- (h) penalty for regularization up to 5% of violation or deviation in the construction with respect to sanctioned plan or zonal regulation limit; and
- (i) such other fee as specified by the Government from time to time.

299B. Power of the State Government to exempt or reduce fee levied or charged or assessed in respect of the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike.-

(1) The State Government may, if in its opinion it is necessary in the public interest so to do, by notification and subject to such restrictions and conditions and for such period, as may be specified in the notification, exempt or reduce the fee payable under this Act, for any Board or Corporation or Organization owned or controlled by the Central Government or the State Government.

(2) The State Government may, by notification cancel or vary any notification issued under sub-section (1).

(3) Where any restriction or condition specified under sub-section (1) is contravened or is not observed by a person or a declaration furnished under sub-section (1) is found to be wrong, then such person shall be liable to pay by way of

penalty, an amount equal to twice the difference between the fee payable at the rate specified by or under the Act and the fee paid at the rate specified under the notification on consideration in respect of which such contravention or non-observance has taken place or a wrong declaration is furnished.

(4) For removal of doubts, it is hereby declared that the levy of imposts, assessment and collection of fee or penalty under the Act as amended by the Karnataka Municipal Corporations and Certain Other Law (Amendment) Act, 2021 or any rules, notification, order, letter or guidelines shall be deemed to have always been levied and collected as levy of imposts.

(5) No penal proceeding shall be commenced against any person for any contravention of the provisions of Chapter-XV of the Act that may arise as a consequence of the retrospective amendment made by the Karnataka Municipal Corporations and Certain Other Law (Amendment) Act, 2021.

299C. Validation of levy and collection of fee.- Notwithstanding anything contained in any judgment, decree or order of any Court, Tribunal or other authority to the contrary levy, assessment or collection of any amount as fee or penalty for sanctioning plan or commencement certificate or occupancy certificate made or purporting to have been made under section 299A and any action or thing taken or done, (including any notices or orders issued or assessment made) and all proceedings held and any levy and collection of fee or amount purported to have been collected by way of fee or penalty in relation to such levy, assessment or collection under the provisions of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) or any rules, notifications, order, guidelines or letters before the commencement of this Act shall be and shall be deemed to be valid and effective for all purposes as if such levy, assessment or collection or action or thing had been made, taken or done under the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) as amended by the Karnataka Municipal Corporations and Certain Other Law (Amendment) Act, 2021 and accordingly:-

- (a) all acts, proceedings or things done or any action taken by the Government or the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike officers as the case may be in connection with the levy, assessment or collection of any amount as fee for all purposes be deemed to be and to have always been made, done or taken in accordance with law;
- (b) no suit or other proceeding shall be maintained or continued in any Court or Tribunal or before any authority for the refund of any such fee; and
- (c) no Court shall enforce any decree or order directing the refund of any such fee.”

3. Amendment of the Karnataka Act 53 of 2020.- In the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 (Karnataka Act 53 of 2020), after section 240, the following new sections shall be inserted, with effect from 11th day of January 2021, namely:-

“240A. Levy of imposts, restriction and condition.- (1) The Chief Commissioner may grant such permission to execute the work together with a site plan of the land, ground plan, elevations and sections of the building subject to such restrictions and conditions, as may be specified in the bye-laws or he may refuse to grant such licence, subject to the conditions specified in section 244.

(2) The Chief Commissioner while fixing the rates for levy of fee or penalty shall consider all the costs related to the issue and execution of the approval as he may deem fit.

(3) The Chief Commissioner may for approving or sanctioning the plan or grant of commencement certificate or completion certificate,-

(A) charge and levy the following fee at such rates based on the guidance value fixed by the Department of Stamps and Registration under the provisions of the Karnataka Stamp Act, 1957, namely:-

(a) fee for issuance of license;

(b) fee for maintenance of public roads or storing of construction materials in public places during construction viz, ground rent;

(c) security fee ensuring that the construction is in accordance with plan sanctioned;

(d) fee for commencement certificate;

(e) fee for completion certificate; and

(f) such other fee as specified by the Government from time to time.

(B) charge and levy any other deposit or fee or cess specified under any other law in force.

240B. Power of the State Government to exempt or reduce fee levied or charged or assessed.- (1) The State Government may, if in its opinion, it is necessary in the public interest so to do, by notification and subject to such restrictions and conditions and for such period as may be specified in the notification, exempt or reduce either prospectively or retrospectively, the fee payable under this Act for any Board or Corporation or Organization owned or controlled by the Central Government or the State Government.

(2) The State Government may, by notification cancel or vary any notification issued under sub-section (1).

(3) Where any restriction or condition specified under sub-section (1) is contravened or is not observed by a person or a declaration furnished under sub-section (1) is found to be wrong then such person shall be liable to pay by way of penalty an amount equal to twice the difference between the fee payable at the rates specified by or under the Act and the fee paid at the rates specified under the notification on the consideration in respect of which such contravention or non-observance has taken place or a wrong declaration is furnished:

Provided that, before taking action under sub-section (1), the person shall be given a reasonable opportunity of being heard.

(4) For the removal of doubts it is hereby declared that, the levy of imposts, assessment and collection of fee or penalty under the Act as amended by the Karnataka Municipal Corporations and Certain Other Law (Amendment) Act, 2021 or any rules, notification, order, letter or guidelines shall be deemed to have always been levied and collected as levy of imposts.

240C. Validation of levy and collection of fees.- Notwithstanding anything contained in any judgment, decree or order of any Court, Tribunal or other authority to the contrary, levy, assessment and collection of any amount as fee or penalty for sanctioning Building plan, Commencement Certificate, made or purporting to have been made under section 240A, section 246 and any action initiated or done, including any notices or orders issued or assessment made and all proceedings held and any levy and collection of fee or amount purported to have been collected by way of fee or penalty in relation to such levy, assessment or collection, under the provisions of the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 (Karnataka Act 53 of 2020) or any rules, notification, order, letter or guidelines, before the commencement of the Karnataka Municipal Corporations and Certain Other Law (Amendment) Act, 2021 shall be and shall be deemed to be valid and effective for all purposes, as if such levy, assessment or collection or action had been made, taken or done under the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 (Karnataka Act 53 of 2020) as amended by the Karnataka Municipal Corporations and Certain Other Law (Amendment) Act, 2021 and accordingly, -

(a) all acts, proceedings or things done or any action taken by the Government or the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike officers as the case may be in connection with the levy, assessment or collection of any amount as fee for

all purposes be deemed to be and to have always been made, done or taken in accordance with law;

- (b) no suit or other proceeding shall be maintained or continued in any Court or Tribunal or before any authority for the refund of any such fee; and
- (c) no Court shall enforce any decree or order directing the refund of any such fee.”

4. Repeal and savings.- (1) The Karnataka Municipal Corporations and Certain Other Law (Amendment) Ordinance, 2021 (Karnataka Ordinance 08 of 2021) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the principal Act, as amended by the said Ordinance, shall be deemed to have been done or taken under the Principal Act, as amended by this Act.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Honorable High Court of Karnataka has passed the final order on 04.08.2021 in Writ Petition No. 4601/2020 (LB-BMP) and others as under,-

- (a) The bye-laws under which Ground Rent, Licence Fee, Building Licence Fee, Scrutiny Fee, Security Deposit are all held ultravires the Act and are resultantly rendered unenforceable.
- (b) The Circular bearing No. ಹನಿನಯೋ/ಜೆಡಿ(ಉ)/ಡಿಎಂ3/ಪಿಆರ್/320/2015-16, ದಿನಾಂಕ:04.09.2015 stands quashed.
- (c) The State or the BBMP is not precluded from bringing in the impugned levies under the provisions of the Act or the Rules by making suitable amendments to the act and the Rules.
- (d) Petitioners in all these petitions who have deposited certain amounts in terms of the interim order passed by this Court before this Court are entitled to refund of the amounts so deposited.
- (e) Insofar as refund in other cases who have paid to the Corporation under protest, they shall be entitled to such refund only if the same is not collected from the consumers of the apartments, businesses are the case would be.
- (f) Insofar as all other payments made, they would all be at liberty to give representation to the BBMP and the BBMP would consider the refund of the amounts, in accordance with law and findings of this Court.
- (g) If representations are made by the petitioners for refund, the BBMP shall pass appropriate orders within 12 weeks from the date of such representations.

Since the fee collected by the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike has already been utilized for various development works, refund of the same would incur a

financial burden of Rupees 2362 crores (Two thousand three hundred and sixty two crores) to the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike.

Therefore, it is considered necessary to amend the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) and the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 (Karnataka Act 53 of 2020) with retrospective effect for validation of fee and penalty collected by the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike at the time of sanction of building plan and grant of Commencement certificate and Completion certificate to buildings and also to provide exemption or concession to a Board or Corporation or an Organization owned or controlled by the Central Government or the State Government from the payment of such fee.

As the matter was urgent and both the Houses of the State Legislature were not in session, therefore the Karnataka Municipal Corporations and Certain other Law (Amendment) Ordinance, 2021 (Karnataka Ordinance 08 of 2021) was promulgated to achieve the above object.

This Bill seeks to replace the above ordinance.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

EXPLANATORY STATEMENT AS REQUIRED BY SUB-RULE (1) OF RULE 80 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY.

The Honorable High Court of Karnataka has passed the final order on 04.08.2021 in Writ Petition No.4601/2020(LB-BMP) and others as under,-

- (a) The bye-laws under which Ground Rent, Licence Fee, Building Licence Fee, Scrutiny Fee, Security Deposit are all held ultravires the Act and are resultantly rendered unenforceable.
- (b) The Circular bearing No. ಹನಿನಯೋ/ಜೆಡಿ(ಉ)/ಡಿಎಂ3/ಪಿಆರ್/320/2015-16, ದಿನಾಂಕ:04.09.2015 stands quashed.
- (c) The State or the BBMP is not precluded from bringing in the impugned levies under the provisions of the Act or the Rules by making suitable amendments to the act and the Rules.

-
- (d) Petitioners in all these petitions who have deposited certain amounts in terms of the interim order passed by this Court before this Court are entitled to refund of the amounts so deposited.
- (e) Insofar as refund in other cases who have paid to the Corporation under protest, they shall be entitled to such refund only if the same is not collected from the consumers of the apartments, businesses are the case would be.
- (f) Insofar as all other payments made, they would all be at liberty to give representation to the BBMP and the BBMP would consider the refund of the amounts, in accordance with law and findings of this Court.
- (g) If representations are made by the petitioners for refund, the BBMP shall pass appropriate orders within 12 weeks from the date of such representations.

Since the fee collected by the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike has already been utilized for various development works, refund of the same would incur a financial burden of Rupees 2362 crores (Two thousand three hundred and sixty two crores) to the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike.

Therefore, it is considered necessary to amend the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 (Karnataka Act 14 of 1977) and the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike Act, 2020 (Karnataka Act 53 of 2020) with retrospective effect for validation of fee and penalty collected by the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike at the time of sanction of building plan and grant of Commencement certificate and Completion certificate to buildings and also to provide exemption or concession to a Board or Corporation or an Organization owned or controlled by the Central Government or the State Government from the payment of such fee.

As the matter was urgent and both the Houses of the State Legislature were not in session, therefore the Karnataka Municipal Corporations and Certain other Law (Amendment) Ordinance, 2021 (Karnataka Ordinance 08 of 2021) was promulgated to achieve the above object.

BASAVARAJ BOMMAI
Chief Minister

M.K. VISHALAKSHI
Secretary (I/c)
Karnataka Legislative Assembly



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹದಿನೈದನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹನ್ನೊಂದನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2021
(2021ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-48)

ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2020ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2020ನ್ನು (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 53) ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟತ್ತರಡನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು, ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು 2021ರ ನವಂಬರ್ 16ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

2. 1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರಲ್ಲಿ (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) 299ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, 4ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2015ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"299ಎ. ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕರಗಳು, ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು.- (1) ಆಯುಕ್ತನು, ವಲಯ ರಚನೆ ವಿನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡ ಉಪ-ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಭೂಮಿಯ ನಿವೇಶನ ನಕ್ಷೆ, ಭೂ ನಕ್ಷೆ, ಕಟ್ಟಡದ ಎತ್ತರಿಸುವಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಭಾಗದೊಂದಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಅಂಥ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಅಥವಾ ಆತನು, 303ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅಂಥ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು.

(2) ಆಯುಕ್ತನು, ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಲು ಅಥವಾ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಅಥವಾ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಲು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸ್ವಾಂಪುಗಳು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಇಲಾಖೆಯು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನಾಧರಿಸಿದಂಥ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ;

(ಬಿ) ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಕಟ್ಟಡದ ಸುರಕ್ಷತೆಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕ;

(ಸಿ) ನಿರ್ಮಾಣ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ, ಎಂದರೆ, ನೆಲ ಬಾಡಿಗೆ;

(ಡಿ) ಮಂಜೂರಾದ ನಕ್ಷೆಗನುಸಾರವಾಗಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಲು ಭದ್ರತಾ ಶುಲ್ಕ;

(ಇ) ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ;

(ಎಫ್) ಅಧಿಭೋಗ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ;

(ಜಿ) ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಪಡೆಯದಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿಭೋಗ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ನೀಡಿಕೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಿದ ದಂಡ;

(ಹೆಚ್) ಮಂಜೂರಾದ ನಕ್ಷೆಯ ಅಥವಾ ವಲಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಿತಿಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಅಥವಾ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಶೇಕಡ 5ರಷ್ಟರವರೆಗೆ ದಂಡ; ಮತ್ತು

(ಐ) ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂಥ ಇತರ ಶುಲ್ಕ.

299ಬಿ. ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ವಿಧಿಸುವುದು ಅಥವಾ ನಿರ್ಧರಿಸುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಸಲು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ.- (1)ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅದರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅವಧಿಗಾಗಿ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಲಿಕತ್ವ ಹೊಂದಿದ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಂಡಳಿ ಅಥವಾ ನಿಗಮ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ, ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿನಾಯಿತಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅದು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದು.

(2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು.

(3) (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಬಂಧವನ್ನು ಅಥವಾ ಷರತ್ತನ್ನು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪಾಲಿಸದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ಘೋಷಣೆಯು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಆಗ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಅಂಥ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಪಾಲನೆಯಾಗದಿರುವ ಅಥವಾ ತಪ್ಪು ಘೋಷಣೆ ಒದಗಿಸಿರುವುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅದರಡಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದರದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದರದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಶುಲ್ಕಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೊತ್ತದ ಎರಡರಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಸಂಶಯಗಳ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ, ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದನ್ನು, ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ದಂಡದ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು, ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021ರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮಗಳು, ಅಧಿಸೂಚನೆ, ಆದೇಶ, ಪತ್ರ ಅಥವಾ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳ ಮೂಲಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಕರಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ, ವಸೂಲು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

(5) ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021ರ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಉದ್ಯವಿಸಬಹುದಾದ ಅಧಿನಿಯಮದ XVನೇ ಅಧ್ಯಾಯದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಯಾವುದೇ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ದಂಡನಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

299ಸಿ. ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಸಿಂಧುಗೊಳಿಸುವುದು.- 299ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಅಥವಾ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ತಾತ್ಪರ್ಯವಾದ ನಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಅಥವಾ ಅಧಿಭೋಗ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ದಂಡವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತದ ವಸೂಲಾತಿಗೆ, ನಿರ್ಧರಣೆಗೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ, ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಯಾವುದೇ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ, ಡಿಕ್ರಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕೈಗೊಂಡ ಅಥವಾ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಅಥವಾ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ (ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸುಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಮಾಡಿದ ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧರಣೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು) ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರಲ್ಲಿ (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಯಾವುದೇ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ, ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳಲ್ಲಿ, ಆದೇಶಗಳಲ್ಲಿ, ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021ರ ಮೂಲಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 14) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ, ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಂಡ ಅಂಥ ವಸೂಲಾತಿ, ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧರಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಅಥವಾ ಕ್ರಮ ಅಥವಾ ವಿಷಯವಾಗಿರುವುದೆಂದು, ಆ ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಿಂಧುವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಿಂಧುವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ:-

(ಎ) ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತದ ವಸೂಲಾತಿ, ನಿರ್ಧರಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು, ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು, ಯಾವಾಗಲೂ ಕಾನೂನಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ, ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಶುಲ್ಕದ ಮರುಸಂದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು, ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಮುಂದುವರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ; ಮತ್ತು

(ಸಿ) ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದ ಮರುಸಂದಾಯವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

3. 2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 53ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2020ರಲ್ಲಿ (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 53),

240ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು, 11ನೇ ಜನವರಿ, 2021ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"240ಎ. ಕರಗಳ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ, ನಿರ್ಬಂಧ ಮತ್ತು ಷರತ್ತು.- (1) ಮುಖ್ಯ ಆಯುಕ್ತನು, ಉಪ-ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ, ಅಂಥ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಭೂಮಿಯ ನಿವೇಶನ ನಕ್ಷೆ, ಭೂ ನಕ್ಷೆ, ಕಟ್ಟಡದ ಎತ್ತರಿಸುವಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಭಾಗಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಂಥ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು ಅಥವಾ 244ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಅಂಥ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಆತನು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು.

(2) ಮುಖ್ಯ ಆಯುಕ್ತನು, ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ದಂಡ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ದರಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವಾಗ, ತಾನು ಯುಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂತೆ, ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅನುಮೋದನೆಯ ನೀಡಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಮುಖ್ಯ ಆಯುಕ್ತನು, ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಅಥವಾ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ,-

(ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಂಪು ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಇಲಾಖೆಯು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನಾಧರಿಸಿದಂಥ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ;

(ಬಿ) ನಿರ್ಮಾಣ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕ, ಎಂದರೆ, ನೆಲ ಬಾಡಿಗೆ;

(ಸಿ) ನಿರ್ಮಾಣವು ಮಂಜೂರಾದ ನಕ್ಷೆಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಲು ಭದ್ರತಾ ಶುಲ್ಕ;

(ಡಿ) ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ;

(ಇ) ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಶುಲ್ಕ; ಮತ್ತು

(ಎಫ್) ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಶುಲ್ಕ.

(ಬಿ) ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಠೇವಣಿ ಅಥವಾ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ಉಪಕರವನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡುವುದು.

"240ಬಿ. ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ವಿಧಿಸುವುದು ಅಥವಾ ನಿರ್ಧರಿಸುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಸಲು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ.-

(1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅದರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಹಾಗೂ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅವಧಿಗಾಗಿ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಹೊಂದಿದ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಂಡಳಿ ಅಥವಾ ನಿಗಮ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಉತ್ತರಾನ್ವಯವಾಗಿ ಅಥವಾ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ವಿನಾಯಿತಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅದು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದು.

(2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು.

(3) (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಬಂಧವನ್ನು ಅಥವಾ ಷರತ್ತನ್ನು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪಾಲಿಸದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ಘೋಷಣೆಯು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಆಗ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಪಾಲನೆಯಾಗದಿರುವ ಅಥವಾ ತಪ್ಪು ಘೋಷಣೆ ಒದಗಿಸಿರುವುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಅಧಿನಿಯಮವು ಅಥವಾ ಅದರಡಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಶುಲ್ಕಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೊತ್ತದ ಎರಡರಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಮನಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು, ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ಆತನ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಯುಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಸಂಶಯಗಳ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ, ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದನ್ನು, ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ದಂಡದ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021ರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮಗಳು, ಅಧಿಸೂಚನೆ, ಆದೇಶ, ಪತ್ರ ಅಥವಾ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳ ಮೂಲಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ, ಯಾವಾಗಲೂ ಕರಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ, ವಸೂಲು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

240ಸಿ. ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಸಿಂಧುಗೊಳಿಸುವುದು.- 240ಎ ಪ್ರಕರಣದ, 246ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಅಥವಾ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ತಾತ್ಪರ್ಯವಾದ ಕಟ್ಟಡ ನಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮಂಜೂರಾತಿಯ ಶುಲ್ಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ದಂಡವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತದ ವಸೂಲಾತಿಗೆ, ನಿರ್ಧರಣೆಗೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ, ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಯಾವುದೇ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ, ಡಿಕ್ರಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021ರ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2020ರ (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 53) ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸುಗಳು ಅಥವಾ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಮಾಡಿದ ನಿರ್ಧರಣೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಹೂಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ವಸೂಲಾತಿ, ನಿರ್ಧರಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕದ ಯಾವುದೇ ವಸೂಲಾತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಿಸಬೇಕೆಂದು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021ರ ಮೂಲಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2020ರ (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 53) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ, ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಂಡ ಅಂಥ ವಸೂಲಾತಿ, ನಿರ್ಧರಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಎಂದು, ಆ ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಿಂಧುವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಿಂಧುವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ:-

(ಎ) ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಶುಲ್ಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತದ

ವಸೂಲಾತಿ, ನಿರ್ಧರಣೆ ಅಥವಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರಮಗಳು, ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳು ಅಥವಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು, ಯಾವಾಗಲೂ ಕಾನೂನಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ, ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಶುಲ್ಕದ ಮರುಸಂದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರ ವ್ಯವಹಾರಣೆಯನ್ನು, ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಅಥವಾ ಮುಂದುವರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ; ಮತ್ತು

(ಸಿ) ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದ ಮರುಸಂದಾಯವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

4. ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು.- (1) ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2021ನ್ನು (2021ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ 08) ಈ ಮೂಲಕ ನಿರಸನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

(2) ಅಂಥ ನಿರಸನವು ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸದರಿ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಮೂಲಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಏನೇ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ರಿಟ್ ಪಿಟೀಷನ್ ಸಂ. 4601/2020 (ಎಲ್‌ಬಿ-ಬಿಎಂಪಿ) ಮತ್ತು ಇತರರು ಇದರಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 04.08.2021ರಂದು ಅಂತಿಮ ಆದೇಶವನ್ನು ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಮಾಡಿದೆ,-

(ಎ) ನೆಲ ಬಾಡಿಗೆ, ಲೈಸೆನ್ಸು ಶುಲ್ಕ, ಕಟ್ಟಡ ಲೈಸೆನ್ಸು ಶುಲ್ಕ, ಪರಿಶೀಲನಾ ಶುಲ್ಕ, ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿಗಳೆಲ್ಲವನ್ನು ಆದರಿಸಿದ ಉಪವಿಧಿಗಳು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮೀರಿದ್ದಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ತತ್ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸದೇ ಇರುವಂತಾಗಿವೆ.

(ಬಿ) ಸುತ್ತೋಲೆ ಸಂಖ್ಯೆ. ಹನಿನಯೋ/ಜೆಡಿ(ಉ)/ಡಿಎಂ3/ಪಿಆರ್/32020/15-16, ದಿನಾಂಕ 04.09.2015ನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

(ಸಿ) ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಆಕ್ಷೇಪಿತ ಲೇವಿಗಳನ್ನು ತರುವುದರಿಂದ ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಬಿಬಿಎಂಪಿಯನ್ನು ಅಡ್ಡಿಗೊಳಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.

(ಡಿ) ಈ ಎಲ್ಲ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿನ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶದ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಠೇವಣಿಯಾಗಿರಿಸಿದ ನಿಶ್ಚಿತ ಮೊತ್ತಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೆ ಠೇವಣಿಯಿರಿಸಿದ ಮೊತ್ತಗಳ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಇ) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪ್ರತಿರೋಧದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಇತರೆ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿಯಾದಲ್ಲಿ, ಅವರು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್‌ಗಳ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಅದನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅಂಥ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(ಎಫ್) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಮಾಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಇತರೆ ಪಾವತಿಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರು ಬಿಬಿಎಂಪಿಗೆ ಮನವಿಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು

ಬಿಬಿಎಂಪಿಯು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು.

(ಜಿ) ಅರ್ಜಿದಾರರು ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಮನವಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಬಿಬಿಎಂಪಿಯು ಅಂಥ ಮನವಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 12 ವಾರಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೆಲಸಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಅದನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲು ರೂ. 2362 ಕೋಟಿಗಳ (ಎರಡು ಸಾವಿರದ ಮೂರು ನೂರಾ ಅರವತ್ತೆರಡು ಕೋಟಿಗಳು) ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆ ಉಂಟಾಗುವುದು.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ಕಟ್ಟಡ ನಕ್ಷೆಯ ಮಂಜೂರಾತಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡ ಮುಕ್ತಾಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ದಂಡಗಳನ್ನು ಸಿಂಧುಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಲೀಕತ್ವವಿರುವ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಮಂಡಳಿ ಅಥವಾ ನಿಗಮ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದ ಪಾವತಿಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಿರುವುದನ್ನು ಸಹ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2020 (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 53)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವಿಷಯವು ತುರ್ತುಸ್ವರೂಪದಾದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದುದರಿಂದ, ಮೇಲಿನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರಪಾಲಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರೆ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2021ನ್ನು (2021ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ 08) ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಈ ವಿಧೇಯಕವು ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಬದಲಿ ವಿಧೇಯಕವಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ನಡವಳಿಕೆ ನಿಯಮಗಳ 80ನೇ ನಿಯಮದ (1)ನೇ ಉಪನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಹೇಳಿಕೆ.

ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ರಿಟ್ ಪಿಟಿಷನ್ ಸಂ. 4601/2020 (ಎಲ್‌ಬಿ-ಬಿಎಂಪಿ) ಮತ್ತು ಇತರರು ಇದರಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 04.08.2021ರಂದು ಅಂತಿಮ ಆದೇಶವನ್ನು ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಮಾಡಿದೆ,-

(ಎ) ನೆಲ ಬಾಡಿಗೆ, ಲೈಸೆನ್ಸು ಶುಲ್ಕ, ಕಟ್ಟಡ ಲೈಸೆನ್ಸು ಶುಲ್ಕ, ಪರಿಶೀಲನಾ ಶುಲ್ಕ, ಭದ್ರತಾ ರೇವಣಿಗಳನ್ನು ಆದರಿಸಿದ ಉಪವಿಧಿಗಳು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮೀರಿದ್ದಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ತತ್ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸದೇ ಇರುವಂತಾಗಿವೆ.

(ಬಿ) ಸುತ್ತೋಲೆ ಸಂಖ್ಯೆ. ಹನಿನಯೋ/ಜೆಡಿ(ಉ)/ಡಿಎಂ3/ಪಿಆರ್/32020/15-16, ದಿನಾಂಕ: 04.09.2015ನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

(ಸಿ) ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಆಕ್ಷೇಪಿತ ಲೇಖಗಳನ್ನು ತರುವುದರಿಂದ ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಬಿಬಿಎಂಪಿಯನ್ನು ಅಡ್ಡಿಗೊಳಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.

(ಡಿ) ಈ ಎಲ್ಲ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿನ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶದ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ರೇವಣಿಯಾಗಿರಿಸಿದ ನಿಶ್ಚಿತ ಮೊತ್ತಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೆ ರೇವಣಿಯಿರಿಸಿದ ಮೊತ್ತಗಳ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಇ) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪ್ರತಿರೋಧದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಇತರೆ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿಯಾದಲ್ಲಿ, ಅವರು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್‌ಗಳ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಅದನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅಂಥ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(ಎಫ್) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಮಾಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಇತರೆ ಪಾವತಿಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಅವರು ಬಿಬಿಎಂಪಿಗೆ ಮನವಿಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಬಿಬಿಎಂಪಿಯು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು.

(ಜಿ) ಅರ್ಜಿದಾರರು ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಮನವಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಬಿಬಿಎಂಪಿಯು ಅಂಥ ಮನವಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 12 ವಾರಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೆಲಸಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಅದನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲು ರೂ. 2362 ಕೋಟಿಗಳ (ಎರಡು ಸಾವಿರದ ಮೂರು ನೂರಾ ಅರವತ್ತೆರಡು ಕೋಟಿಗಳು) ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆ ಉಂಟಾಗುವುದು.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ಕಟ್ಟಡ ನಕ್ಷೆಯ ಮಂಜೂರಾತಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡ ಮುಕ್ತಾಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ದಂಡಗಳನ್ನು ಸಿಂಧುಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಲೀಕತ್ವವಿರುವ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುವ ಮಂಡಳಿ ಅಥವಾ ನಿಗಮ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದ ಪಾವತಿಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಿರುವುದನ್ನು ಸಹ ಪೂರ್ವಾನುವಯವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976 (1977ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2020 (2020ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 53)ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವಿಷಯವು ತುರ್ತುಸ್ವರೂಪದ್ದಾದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರಿಂದ, ಮೇಲಿನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಇತರೆ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2021ನ್ನು (2021ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ 08) ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಬಸವರಾಜ ಬೊಮ್ಮಾಯಿ
ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ(ಪ್ರ)
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ